
N aciones U nidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 
VIGESIMO SEPTIMO PER/ODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales 

Presidente: Sr. Motoo OGISO (Jap6n). 

TEMA 73 DEL PROGRAMA 
Proyecto de presupuesto para el ejercicio econ6-

mico de 1973 (continuacion) (para los docu
mentos, vease Ia 1504a. sesion) 

Debate general (conclusion) 

1. El Sr. FAY ACHE (Tunez) agradece at Secretario 
General sus esfuerzos encaminados a frenar todo nuevo 
aumento del cteticit presupuestario y dice que Tunez 
apoya esa politica de moderacion presupuestaria, siempre 
que no repercuta negativamente sobre los program as para 
los paises en desarrollo. Le com place observar que aunque 
lo~ dlculos brutos para 1973 ascienden a 224.150.100 
do lares, cifra mayor que t_odas _las anterior~s, no ha 
habido protestas de algunas delegadones que habi~n 
intentado anteriormente imponer un Tfmhe maximo 
presupuestario mucho menor. 

2. El nivel propuesto ret1eja un aumento de solo 
a Irccledl)r de 5' ,, sobre 1972 ode J.OJ% si se aprueban las 
recomendaciones de la Comision Consultiva en Asuntos 
Administrativos y de Presupuesto. Sin embargo, es 
lamentable que las reducciones recomendadas represen
tan gastos aplazados, principalmente para construccion 
de oticinas, y no economias reales. Sin embargo, Tunez 
apoyara los dlculos en su forma revisada porIa Comision 
Consultiva. 

J. Su delegacion esta de acuerdo con Ia optnton del 
Secretario General en el sentido de que Ia moderacion 
presupuestaria practicada en 1972 y 1973 no sera una 
soluci6n adecuada en afios pr6ximos. Ademas, el 
aumento en los dlcu1os para 1973 meramente refleja e1 
mantenimiento de las actividades existentes a1 nivel de: 
1972. Restringir 1a expansion normal del presupuesto en 
momentos en que los Estados Miembros, y no solo los 
paises en desarrollo, piden a Ia Organizacion funciones 
adicionales, perjudicaria las actividades de las Naciones 
Unidas. 

4. Su delegacion apoyara Ia solicitud del Secretario 
General de que se suspenda Ia aplicacion de los parrafos 
4.3 y 5.2 del Reglamento Financiero, a pesar del hecho de 
que el resultado tina! penalizara a paises como Tunez que 
han pagado enteramente sus cuotas. 

5. T(mez comparte! 1 opinion del Grupo de los 77 en el 
sentido de que no hay 1 1 relacion causal entre el nivel de 
los gastos de las Naciones Unidas y el deficit 
presupuestario. Ya nose habla de bancarrota y desastre 
como se habl6 en 1971. pero el pn1blema del deficit de las 
Naciones Uniclas aun qtwda por r."0Iver. Es lamentable 
que otros prin•:ipales comn .. "Vet<es !-1yan seguido el 
ejemplo de Francia. que hiw una con tbuci6n voluntaria 

95 

QUINTA COMISION, 1505a. 
SESION 

Manes 17 de octubre de 1972, 
a las 10.45 horas 

NUEVA YORK 

de• 4 millones de dolares en 1971, sin perjuicio de su 
po~ici6n de principia. En e.>te periodo de sesiones, no 
parece ~aber. posibilidades de resolver el problema del 
deficit. 

6. Como pais en desarrollo, Tunez no puede es1ar de 
acuerdo con Ia transferencia de los gastos de asistencia 
tecnica del presupuesto de las Naciones Unidas a! 
presupuesto del PNUD, sobre todo porno haber ga:rantia 
de que esos importes se incluiran en realidad en el 
presupuesto del PNUD. 

7. Respecto de los locales de las Naciones Unidas en 
Nueva York, Ia delegacion de Tunez espera con interes el 
informe que el Secretario General debe presentar en 
virtud de las resoluciones 2618 (XXIV) y 2895 (XXVI) de Ia 
Asamblea General. 

8. Preocupa a su delegacion Ia noticia de que los Estados 
Unidos pediran una reduccion de su cuota a partir de 
1974. En realidad, las disposiciones actuates para el 
prorrateo de los gastos de las Naciones Unidas parecen 
menos equitativas para los paises en desarrollo que para 
cualesquiera otros paises. En el informe del Secretario 
General sobre las recaudaciones de cuotas durante el 
perioclo comprendido entre el I 0 de enero y el 19 de 
scpticmbre de 1972 1• se muestra que los menores 
contribuyentes son los que encuentran mas ditkil pagar 
sus cuotas a tiempo, yen consecuencia existe el peligro de 
una reaccion en cadena por su parte, o incluso por parte 
de otros paises desarrollados, si un pais desarrollado 
reduce su cuota. La escala de cuotas debe revisarse 
despues de que se haya resuelto el problema de Ia 
admision de nuevos Estados Miembros y despues de 
celebrar extensas consultas. 

9. r~etiriendose al informe del Comite Especial 
enc rgado de examinar el regimen de sueldos de las 
Naciones Unidas (A/8728 y Corr.l), el orador dice que 
su delegaci6n com parte las dudas del Secretario General y 
considera que Ia congelacion propuesta de los salarios 
hasta que puedan ajustarse para que representen un 
115°/., en relacion con Ia escala de sueldos del Gobierno 
de los Estados Unidos sera perjudicial para Ia moral del 
personal y, en consecuencia, para Ia productividad. Es 
importante contra tar personal mas competente. porq ue se 
conseguira mayor productividad. 

10. Su delegacion apoya las opiniones de Ia delegacion 
deN ueva Zeland ia ( 1499a. sesi6n) sobre el debate general, 
que. al menos en su forma actual. signitica que las 
mismas opiniones se repiten en relaci6n con secciones 
dcterminadas del presupuesto. El ritmo Iento actual de Ia 
labor de Ia Comisi6n debeni compensarse en el futuro 
con reuniones de tines de semana y nocturnas. y seria muy 

1 Documento A/INF/149, de 2 de octubre de 1972. 

AI C.5; s R.ISOS 



96 ____________ ~A:s:a~m~b:l:e:a~G~e=n=er=a=l--~V~ig~e='s=·i=m=o~se~p~t_im~o~p~e_r_io_d_o __ d_e_s_e_s_io_n_e_s __ ~Q~u_i_n_ta __ C_o_m __ is_io_'n ______________ _ 

converiente que Ia Comision diera buen ejemplo 
racionalizando sus propios trabajos y reduciendo asi el 
despilfarro. 

11. El Sr. RODRIGUEZ (Cuba) dice que el proy.:cto tie 
presupuesto para el ejercicio econ6mico de 1973 (A/8706) 
presentado por el Secretario General, que asciende a 
224.150.100 d6lares. en comparaci6n con 213.124.410 
d6Iares consignados para 1972, representa un aumento 
del 5.17° ;,. Las necesidades net as para 1973 seran 
o,J";, mayores que las correspondientes a 1972. La 
Comisi6n Consultiva. en su primer informe, (AIH708 y 
Corr.l) sobre el proyecto de presupuesto, recomend6 
una reducci6n de aproximadamente 4.500.000 d61ares, 
que situaria a! crecimiento para 1973 en 3,0Jo;;,, en 
comparact6n con una tasa de cre~imien.to en los ult~mos 
aiios de I Oo/o como promedto. St se exam man 
detalladamente esas cifras se observa que el aumento 
bruto previsto por el Secretario General en este ejercicio 
econ6mico para nuevas necesidades asciende a 
17.200.000 d6Iares, suma que se compensa con 
reducciones de 6.200.000 d6lares. Las nuevas necesidades 
comprenden casi I 0 millones de do lares para mantener los 
recursos de personal a! nivel aprobado para 1972. Seg(m 
Ia Comisi6n Consultiva, las reducciones pueden atribuirse 
ados factores: primero, el cambio de metodo usado para 
tratar las contribuciones del PNUD y los gastos de los 
proyectos que las Naciones Unidas ejecutan para el 
PNUD, que ha eliminado 2.200.000 d6lares del 
presupuesto; y, segundo, las menores necesidades para 
conferencias. que resultaran en una reducci6n de casi 3 
millones de d6lares. Por otra parte, Ia Comisi6n 
Consultiva ha indicado que las economias logradas en 
vi11ud de Ia reducci6n de 4.500.000 d6Iares recomend<Jda 
por csta no son reales, puesto que casi 2 millones de 
d6lares provienen de demoras en Ia ejecuci6n de los 
programas de construcciones. En otras palabras, el 
proyecto de presupuesto para 1973 asciende aproxima
damente a 232 millones de d61ares, o sea, casi un au men to 
del 10°1(, en relaci6n con los creditos consignados para 
1972. Debe seiialarse a! respecto que su delegaci[r; 
aprecia I.o_s esfuerzos realizados por el Secr~til:ri~9e:rai 
para ut!ltzar · meJ~r Jos. r;cmsos. fin-~c~os· de ;t;qu~ 
dispo11e. ]is Jl2r JM.er~ s._sf&t.2.J!i1 ~e·! _.£U~o~ 
primera vez en los ultimos aiios las Naciones Unidas no 
registraran un deficit al reducirse las consignaciones 
para 1972 en 6 millones de d6lares y a! haberse asignado 
fondos· para ~tis~cef: nl£esJitdf[ imprevi~tas_que 
pueden surgir durante ~"(aiif Snf ef\}.~aifto, ,i.dOJn 
::uenta las divers as cons'iCl. er3:ciones ~ue ~!- o ;: otj£a,c~a 
de hacer sobre el proyecto de presqflUe§to •araB 9 ~. 
debe rcconocersc que Ia -politica de austeridad presu
pueqaria no ha tcnido con~let_o ex ito; Lo q~ haytcleji?9 
es que algunas cilrcunstancias espectficas fian P-ermJttdo 
presentar cifras que pueden conducir a las delegacio:nes a 
considerar err6neamente que el sistema de administra
ci6n tinanciera es mas eficiente. Las cifras que el orador 
ha citado indican que · no existen variaciones de 
contenido estructural y conceptual en _los metodos' .de 
administraci6q fi11~ncj!rra, ,de ~as:..__N~:Cioties ,l]nidas. 

12. En sus declaraciones ante Ia Comisi6n el Secretario 
General y diversas delegaciones han dado una nota de 
optimismo. La delegaci6n de Cuba no puede compartir 
ese optimismo, puesto que si no se tienen en cuenta las 

economias artilicialcs el proyecto de presupuesto asciende 
aproximadamente a 232 millones de d6lares, cifra que 
representa un aumento del I0%1 respecto del aiio 
precedente. A juicio de su delegaci6n ese aumento no 
responde a una verdadera y rigurosa politica de 
austeridad y disciplina presupuestarias. La insolvencia 
tinanciera de Ia Organizaci{m se debe a factores que aun 
no han sido examinados ni analizados con rigor y 
profundidad. Hay un crecimiento desenfrenado de 
trabajo burocratico y administrativo y toda nueva funci6n 
contiada a Ia Secreta ria por Ia A sam blea General 
invariablemente resulta en Ia creaci6n de nuevos 
comites, gru pos de expertos, etc. Este es el tipo de 
administraci6n que condujo a Ia Organizaci6n a presentar 
calculo~ por alrecledor de 12.\ milloncs de d61ares, ()sea. 
60°!., de los calculos para 1973. con cargo a las secciones 3 y 
4, relativas a gastos de personal. Ademas, del primer 
informe de Ia Comisi6n Consultiva se desprende 
claramente que se necesitara una suma adicional de casi 
I 0 mil Iones de d61ares en I 97 3 para mantener los recursos 
de personal durante esc aiio al nivel establecido para I 972. 

13. La proliferacia6n de nuevos 6rganos esta ilustrada 
por una recomendaci6n del Comite Especi.al encarg.ado de 
examinar el regimen de sueldos de las Nac10nes Umdas en 
el scntido de que sc cree un nuevo grupo de trabajo para 
regular y coordinar las condiciones de empleo de todos 
los elementos del sistema comun de las Naciones Unidas. 
Ademas. aunquc Ia solicitud de nuevos puestos ~s 
modesta, nr. deberia haberse formulado porque el trabajo 
asignado a este nuevo personal podria facilmente ser 
absorbido cubriendo algunos de los I 20 puestos vacantes 
que existiran a comienzos de 1973 .. 

14. Rctiricndose a las cuestiones relativas al personal, el 
orador dice que debe realizarse una investigaci6n y un 
amilisis de los dcpartamentos de Ia Secretaria a tin de 
agotar tod as las posibilidades de racionalizar el trabajo y 
aumentar Ia productividad. La politica de contrataci6n 
debe basarse en los resultados de esa investigaci6n. Se 
necesita sin duda tijar una distribuci6n geogr:itica mas 
equitativa de los puestos de categoria superior, que 
aumente Ia participaci6n de los paises en desarrollo y de 
los paises socialistas en Ia labor de Ia Secretaria. Si se 
eliminan las restricciones a Ia contrataci6n, los puestos 
vacantes deben cubrirse con candidatos de paises 
insuticientemente representados, independientemente de 
Ia region geograf1ca a que pertenezcan. 

15. La cuesti6n de Ia nueva construcci6n y las 
moditicaciones impm1antes en los locales de las Naciones 
Unidas fue e_lanteada por el Secretario General en 1969 
cuando dijo~l que Ia situaci6n critica que habia surgido 
con el paso de los aiios quedaba puesta de relieve por el 
hecho de que !labia sido preciso que el PNUD en 1965, y 
el UNICEF. en I 966, abandonaran los espacios que 
ocupaban en Ia Sede y se trasladaran a locales extenores 
alquilados. En consecuencia, Ia Asamblea General 
aprob6 Ia resoluci6n 26I8 (XXIV). En el vigesimo sexto 
pcriodo de sesiones, el Secretario General inform6 a Ia 

2 Documentos Oficia/es de Ia Asamblea General. vigesimo cuano 
periodo de sesion~s. Anexos, tema 74 del programa. documento 
AIC.SI 1246, parr. J. 



1505a. sesion - 17 de octubre de 1972 97 

Asamblea Genera13 que no habia sido posible completar el 
arreglo tinanciero previsto y que en consecuencia no se 
habia tratado de obtener Ia aprobacion de Ia Comision 
Consultiva ni se habian emprendido nuevos trabajos 
preparatorios con miras a Ia construccion. Agreg6 que 
en esas circunstancias consideraba que era poco probable 
que se ejecutara el plan aprobado por Ia Asamblea 
General. A pesar de esa declaraci6n, Ia Asamblea 
General aprobo Ia resolucion 2895 (XXVI) porIa_ cual se 
aplaz6 basta e1 vigesimo septimo periodo de sestones Ia 
cuestton de Ia nueva construcci6n y de las modificaciones 
importantes en Ia Sede de las Naciones Unidas. La 
referenda a! proyecto de presupuesto para 1973 muestra 
que el Secretario General no ha solicitado creditos 
adicionales para el capitulo I de Ia secci6n 7. La ausencia 
de esa solicitud implica que el Secretario General 
•considera que Ia situacion no ha cambiado desde 1971. 
En otras palabras, los trabajos nose iniciaran en 1973. 
Eso signitica que Ia Asamblea General tendra que 
reconocer que las disposiciones del parrafo 2 de Ia 
resolucion 2618 (XXIV) no pueden aplicarse y deben 
considerarse como letra muerta. Ademas el Secretario 
General no ha presentado el estudio que le fue solicitado 
en los parrafos 3, 4 y 5 de dicha resolucion. 

16. El Secretario General dijo a Ia Comision que se 
espera que e1 deficit financiero de Ia Organizacion, 
resultante sobre todo del hecho de que, por razones de 
principio, varios Estados Miembros se niegan a participar 
en Ia financiaci6n de determinadas partidas presupues
tarias. au mente casi 4 millones de do lares en 1972. Si bien 
es cierto que varios paises, incluso Cuba, se han negado a 
sufragar las partidas senaladas, no esta claro que esta 
actitud conduzca al deficit financiero de Ia Organizacion. 
La emision de bonos de las Naciones Unidas, el 
Cementerio en conmemoracion de los caidos al servicio de 
las Naciones Unidas en Corea y Ia Comision de las 
Naciones Unidas para Ia Unificacion y Rehabilitacion de 
Corea signitican hechos bochornosos en Ia historia de Ia 
Organizacion. Son el resultado de politicas colonialistas y 
neocolonialis1 as adoptadas por el Gobierno imperialista 
de los Estados Unidos en todo el mundo. Utilizando el 
pabell6n de las Naciones Unidas, el Gobierno imperialista 
de los Estados Unidos realizo Ia intervencion cuya deuda 
se quiere tinanciar a traves de los llamados bonos de las 
Naciones Unidas. Utilizando a las Naciones Unidas, el 
Gobierno imperialista yanqui intervino en los asuntos 
internos del pueblo coreano imponiendo a una parte de 
ese pueblo Ia dominacion neocolonial y Ia presencia de Ia 
denominada Comision para Ia Unificacion y Rehabili
tacion de Corea. La inclusion de esas partidas en el 
presupuesto ordinario de las Naciones U nidas es contraria 
a las disposiciones de Ia Carta y contribuir a elias 
equivaldria a convertirse en complice de los actos de 
agresi6n del Gobierno de los Estados Unidos. Cuba votara 
en contra de los creditos solicitados para esas partidas. 

17. La delegacion de Cuba observa que en el proyecto de 
presupuesto para 1973 nose pidieron fondos adicionales 
para los programas tecnicos destinados a los paises en 
iesarrollo. Desea senalar al respecto que aunque las 
obligaciones tinancieras de los paises en desarrollo hacia 
Ia Organizaci6n aumentan constantemente, esos 

J Document•J A/C.S/1381, de II de octubre de 1971. 

aumentos no resultan en una utilizacion mejor de los 
recursos para el fomento del desarrollo. 

18. En principio, su delegaci6n considera que Ia forma 
propuesta de presentacion del presupuesto de las 
Naciones Unidas suministrara a las delegaciones una idea 
mas clara de Ia manera en que Ia Secretaria utiliza los 
recursos de Ia Organizacion. Sin embargo, puesto que Ia 
nueva forma de presentacion no representa una 
planiticaci6n presupuestaria por programas sino una 
presupuestacion por departamentos y dependencias 
orgamcas, deben realizarse mas estudios encaminados a 
encontrar otras formas de indentificar los costos precisos 
de los programas de las Naciones Unidas. Con respecto a 
Ia duracion del ciclo presupuestario, su delegacion apoya 
Ia recomendaci6n de Ia Comision Consultiva de que, 
como primer paso. el programa a plazo mediano abarque 
un periodo de cuatro anos. 

19. El p,,,l; i<- ,·tmet.~o de Ia documentacion resultante 
de Ia nueva forma de presentacion del presupuesto 
propuesta preocupa a su delegacion. La Secretaria debe 
pre'sentar un estudio de las consecuencias tinancieras de 
los cambios de Ia documentacion resultante de Ia nueva 
Jof\fla "[e li:J;es~taci6n :propuesta y de fa duracion del 
ciclo presu puestario. 

20. Retiricndose a! hecho de que los Estados Unidos han 
expresado el deseo de reducir su cuota a! 25°;(, del total del 
oresupuesto, el orad or dice que sobre Ia base del producto 
nacional bruto y de Ia capacidad de pago Ia Comision de 
Cuotas fijo Ia cuota de los Estados Unidos en el 40o/o del 
presupuesto total. Sin embargo, los Estados Unidos 
pagan solo 31,5<>/o. Eso se debe a que hay un limite maximo 
sobre las cuotas, pero Ia existencia de ese limite significa 
que durante muchos anos otros Estados Miembms han 
estado pagando parte de la cuota que, si no hubiera sido 
por Ia existencia de ese limite, los Estados Unidos 
deberian haber pagado. En todo caso, los Estados Unidos 
son el (mico Estado Miembro que gana un promedio de 
600 millones de dolares por ano por Ia ubicacion de Ia 
Sede en su pais. En esa circunstancia es razonable 
preguntar si son los Est ados U nidos los que contribuyen a 
las Naciones Unidas o viceversa. Por esas razones, su 
delegacion se opondra a cualquier intento de reducir Ia 
cuota de los Estados Unidos al presupuesto de las 
Naciones Unidas. 

21. El Sr. Y ASHPAL (India) manitiesta que toda 
politica presupuestaria sana deberia basarse en 
consideraciones realistas, racionales y objetivas, y regirse 
no solo por Ia necesidad de efectuar economias y de 
administrar eticientemente los limitados recursos 
tinancieros sino tambien porIa necesidad de mantener y 
promover Ia expansion de las actividades de las Naciones 
Unidas en los sectores sustantivos. La politica 
presupuestaria de las Naciones Unidas deberia tender a 
incrementar su capacidad de abordar nuevos sectores de 
actividad respondiendo a las necesidades de muchos 
Estados Miembros, particularmente para aplicar Ia 
Estratcgia lnternacional del Desarrollo para el Segundo 
Dcccnio de las Naciones Unidas para el Desarrollo. Las 
limitaciones presupuestarias y Ia expansion de los 
programas no se excluyen mutuamente; con empeno e 



98 

imaginac10n podrian armonizarse. Por mas que no se 
d isponga de recursos tinancieros adecuados, las Naciones 
Unidas deberian actuar con criterio decidido y procurar 
incrementar los recursos en Iugar de tratar meramente 
de equilibrar el presupuesto. No hay que olvidar que el 
presupuesto de las Naciones Unidas signitica un costo de 
apenas 2 centavos de dolar por cabeza y por ano para Ia 
comunidad mundial. Ademas, el porcentaje de aumento 
del presupuesto ordinario ha sido muy inferior al 
porcentaje de aurnento de los presupuestos nacionales de 
los Estados Miembros y mucho menor que el aumento 
porcentualmedio del producto nacional bruto de muchos 
Estados Miembros. 

22. La esencia del problema tinanciero que deben 
resolver las Naciones Unidas estriba en que es un desafio 
a Ia voluntad politica de los paises desarrollados que 
tienen capacidad de pago. Es cierto que el presupuesto 
ordinarioha aumentadoen mas de 250% desde el ano 1950 
pero. teniendo en cuenta el aumento del numero de 
Miembros y el alza del costo de Ia vida, significa que las 
Naciones Unidas solo han podido mantener un nivel 
determinado de actividades sin estar en condiciones de 
desarrollarlas para satisfacer debidamente las nuevas 
necesidades de mas de dos tercios de sus Miembros o de 
encarar nuevos problemas. En vista del hecho de que Ia 
proporcion de los presupuestos nacionales que se invierte 
en el pago de las cuotas a las Naciones Unidas es tan 
pequeno, los paises desarrollados no deberian tener 
diticultad alguna en compensar el deficit actual del 
presupuesto y en suministrar nuevos recursos. En 1970, 
Ia Quinta Comision aplaudio Ia tendencia, observada 
entre los paises desarrollados, a encauzar una parte mayor 
de Ia asistencia por conducto de instituciones 
multilaterales, lo que permitio ampliar las actividades de 
las Naciones Uniclas y de sus organismos especializados. 
Para mantener ese desarrollo, se necesitan mas recursos. 
En vista de esto, seria preciso examinar muy 
detenidamente cualquier sugerencia encaminada a 
red ucir Ia contribucion de los Est ados que tienen 
capacidad para pagar mucho mas de lo que pagan. 

23. La delegaci6n de Ia India se percata de los pro
blemas a que debe hacer frente el Secretario General para 
administrar las Naciones Unidas en un estado de deficit 
tinanciero derivado de Ia falta de pago o del pago tardio 
de las cuotas. Sin embargo, esta situacion no debe 
subsanarse exclusivamente mediante limitaciones presu
puestarias que obligarian a restringir las actividades en 
sectores esenciales del desarrollo. Todo limite que se 
tijara para el monto del presupuesto constituiria una 
negacion de Ia letra y el espiritu del Articulo 55 de Ia 
Carta y contribuiria a agravar aun mas Ia ya dificil 
situacion que entrana Ia creciente diferencia entre los 
paises ricos y los paises pobres. 

24. Refiriendose al proyecto de presupuesto para 1973, 
manifiesta que el aumento de 5,17%, que es el menor 
registrado desde hace muchos aiios, sera absorbido en 
mayor o menor grado por el reajuste de los tipos de 
c nbio, los grandes gastos exigidos por las nuevas 
cvnstrucciones y por los factores, ya demasiado 
conocidos, del continuo aumento de los sueldos y del 
costo de los servkios por contrata. Por lo tanto, los 

fondos sobrantes en el presupuesto para costear nuevas 
actividades sustantivas han de ser muy escasos. Ademas, 
seria poco objetivo imaginar que se pued a mantener ese 
pequeiio aumento, particularmente si se observa que Ia 
Secretaria ya ha previsto creditos adicionales para poner 
en practica las decisiones adoptadas recientemente en 
diversas conferencias de las Naciones Unidas, en 
particular, durante el tercer periodo de sesiones de Ia 
UNCT AD y durante Ia Conferencia de las Naciones 
Unidas sobre el Medio Humano. En consecuencia, 
sugiere que se presente un presupuesto mas amplio y mas 
;~iustado a Ia realidad, a tin de evitar que, a ultimo 
momento, haya que buscar desesperadamente recursos 
para saldar los deficit al concluir el aiio. 

25. Elogia al Secretario General por haber logrado un 
ahorro de 4 millones de dolares gracias a medidas de 
economia y a una mejor administracion de los limitados 
recursos, pero le preocupa Ia sugerencia de que Ia suma 
economizada deberia utilizarse para cornpensar Ia falta 
de pago de determinadas cuotas. Esto significaria 
castigar a los Estados Miembros que han venido pagando 
~ cuotas completas y sin demora y aumentaria 
indirectamente sus cuotas. Ademas podria inducir a 
otros Estados Miembros a retener el pago de sus cuotas 
por razones de principio. Con toda razon, los 
representantes de Sri Lanka y de Brasil han manifestado 
dudas acerca de Ia conveniencia de utilizar los pagos 
efectuados pot otros Estados Miembros, incluso los paises 
en desarrollo, para saldar el deficit resultante de Ia 
falta de pago de las cuotas. Por mas que Ia solucion 
propuesta por el Secretario General ayude a las Naciones 
Unidas a salvar Ia crisis de Ia falta de Iiquidez, originaria 

Iteriormente problemas mas graves. La clave de Ia 
, ))ucion de Ia crisis tinanciera reside en Ia buena 
-v,,Juntad politica de los Estados Miembros. Sugiere que 
los Estados Miembros atrasados en los pagos empiecen 
a aportar sus cuotas completas, reservando al mismo 
ticmpo su posicion de principio, a fin de evitar en el 
futuro toda repeticion de situaciones controvertibles 
analogas. Los Estados Miembros deberian aportar 
contribuciones voluntarias, como lo han hecho Francia, 
el Reino Unido y otros, para saldar el deficit y restablecer 
Ia solidez tinanciera de las Naciones Unidas. 

26. Ano tras ano el Secretario General declara que el 
proyecto de presupuesto representa el minimo de los 
recursos requeridos para poder continuar las actividades 
ya aprobadas por Ia Asamblea General, mantener Ia 
plantilla y cumplir eficazmente las nuevas obligaciones 
1mpuestas por las decisiones de los Estados Miembros. 
Estas declaraciones han sido recibidas con escepticismo 
por los Estados Miembros, especialmente por los paises 
en desarrollo, por mas que Ia tasa de aumento del 
presupuesto haya oscilado siempre alrededor de 10%. 
Por lo tanto, el orador se pregunta como podra el 
Secretario General desempeiiar efectivamente las fun
ciones que se le han asignado con el reducido valor 
previsto de los recursos presupuestarios. La insistencia 
excesiva en las limitaciones presupuestarias seria 
contraproducente y conduciria a una situacion financiera 
sin salida. Por lo tanto, Ia delegacion de Ia India 
considera dificil aceptar el actual presupuesto a menos 
que se haga lo necesario para asegurar y convencer a los 



150Sa. spsi6n - I 7 de octubre de 1972 99 

paises en desarrollo de que las actividades de desarrollo 
no se venin afectadas en 1973 ni en aiios venideros. 

27. Retiriendose a las recomendaciones del Comite 
Especial encargado de examinar Ia situaci6n financiera 
de las Naciones Unidas, el orador recuerda que se viene 
in\tanclo a los paises en desarrollo a aceptar que se 
transtieran al Pm.JD~los :Qrogr.am'<t;s te-cnic'Os itrclurmos en 
el titulo V del presupuesto, que se tinanciarian con un 
aumento de las contribuciones voluntarias, fundandose 
en que se trata de creditos que originan controversias y 
que su eliminaci6n del presupuesto ordinaria contri
buiria a reducir el deficit presupuestario. Sin embargo, 
los crcditos incluidos en el titulo V no son tan 
importantes que puedan afectar materialmente Ia 
situaci6n presupuestaria. Ademas, el principia mismo de 
mantener el titulo V en el presupuesto ordinaria tiene 
importancia porque contirma Ia obligaci6n de las 
Naciones Unidas de fomentar Ia cooperaci6n econ6mica 
internacional y Ia obligaci6n de los Estados Miembros de 
contribuir a Ia realizaci6n de los programas de asistencia 
tccnica de los paises en desarrollo. La aportaci6n 
de contribucilm~' para costear los program as de 
asistencia tc:cnica en el presupuesto ordinaria es 
obligatoria mientras que las contribuciones a! PNUD 
tienen eara~er VDIU!Iltaill. ltbn &:a!WaSan. ese: titulo a! 
PNUD, nose resolveria el problema; nose haria mas que 
transferirlo. Las contribuciones se seguirian aportando 
en moneda local y no habria forma de asegurar que los 
recursos adicionales se pusieran efectivamente a 
disposici6n del PNUD. Es obvio que los paises en 
desarrollo no obtendrian beneticio alguno si en Iugar de 
proporcionarseles los recursos consignados con cargo al 
titulo V del presupuesto se les prometiera meramente 
efectuar contribuciones para aliviar Ia critica situaci6n 
tinanciera de las Naciones Unidas, cuya responsabilidad 
no puede recaer de ningun modo sobre esos paises. En 
general el orador opina que ningun sistema de 
cooperaci6n mternacional podra ser viable mientras siga 
siendo Ia prim era victim a de las vicisitudes y alteraciones 
de las politicas nacionales de los Estados Miembros. El 
programa ordinaria de asistencia tecnica de las Naciones 
Unidas y de los organismos especializados representa el 
fundamento ideal para facilitar el desarrollo y, por 
consiguiente, a juicio de Ia delegaci6n de Ia India, 
cualquier medida-aunque forme parte de un con
junto--que tienda a asignar caracter voluntario a los 
programas de asistencia internacional para el desarrollo 
signiticaria un retroceso. 

28. Retiriendose a Ia discutida cuesti6n de Ia emisi6n 
de bonos de las Naciones Unidas, recuerda que su 
delegaci6n se ha abstenido siempre en las votaciones 
sobre esta partida porque cree que los gastos que supone 
el servicio de los bonos no deberia prorratearse a base de 
Ia eseala de euotas del presupuesto ordinaria; deberia 
prorratearse entre los Estados Miembros de manera que 
perrnitiera tornar en consideraci6n los problemas 
econ{mlieos particulates y las diticultades propias de los 
paises en desarrollo. Se ha sugerido que el costo de redimir 
los bonos deberia cubrirse con cargo a "ingresos diversos" 
de las Naciones Unidas a fin de responder a las objeciones 
de los Estados Miembros que retienen los pagos por 
razones de principia. Su delegaci6n estaria dispuesta a 

aceptar dicha sugerencia, animada por un espiritu de 
buena voluntad y cooperaci6n, siempre que formara parte 
de un convenio general para eliminar todo el deficit 
anterior de Ia Organizaei6n. Sin embargo, maniliesta 
reservas en lo que respecta a Ia necesidad de prorratear 
justa y equitativamente los gastos derivados de Ia emisi6n 
de bonos de las Naciones Unidas. 

29. El orador aplaude el detallado informe presentado 
por el Cornite Especial encargado de examinar el 
regimen de sueldos de las Naciones Unidas. Es evidente 
que el Comite Especial trabaj6 con empeiio en el analisis 
de lo\ sucldos y prestaeiones marginales del personal, 
cuesti6n que plante6 muchos intrincados y complejos 
problemas de necesidad econ6mica, buena gesti6n 
tinanciera y eticiencia administrativa y que tiene adem as 
eon1wtaciones politicas. Convendria examinar ese 
informe en Ia perspectiva mas apropiada, teniendo en 
cuenta objetivamente los intereses del personal, los de los 
htados Miembrm y los de Ia Organizaci6n y su 
cticiente funcionamiento. 

30. El orador contesta al representante que formul6 
atirmaciones infundadas contra Ia India en relaei6n con 
el asunto de los refugiados del Tibet en Ia India, en el 
curso del debate sobre los gastos de Ia Oticina del Alto 
Comisi~mado de las Naciones Unidas para los Refugia
dos, en Nueva Delhi y en otros lugares, y declara que Ia 
India nose habia negado nunca a acoger a los refugiados 
que escapaban de los paises vecinos debido a las ditlciles 
condiciones en que se encontraban. Mientras reinen en 
los paises vecinos circunstancias que obliguen a los 
habitantes a salir de ellos para buscar refugio en la India, 
su pais seguira dispuesto a prestarles toda Ia ayuda y el 
aliento posibles y espera que su Gobierno podni confiar 
en Ia cooperacion y Ia comprensi6n de Ia comunidad 

•ernacional en esta materia. 

31. El Sr. PASHKEVICH (Republica Socialista Sovieti
ca de Bielorrusia) recuerda que su delegaci6n siempre 
ha enfocado el proyecto de presupuesto con miras a 
encontrar Ia forma de asegurar el funcionamiento 
normal y eticaz de las N aciones U nidas. El hecho de que 
· -: presupuesto continue aumentando a un ritmo 
inaceptable se debe a una falta de racionalizaci6n y de 
u•;lizaci6n euidadosa de los recursos financieros de Ia 
Organizaci6n por parte de Ia Secretaria. Esta critica ha 
sido fundamentada por el hecho de que tan pronto como 
el Secretario General adopt6 las primeras medidas de 
economia en 1972, se economizaron 6 millones de 
d6lares. El orador felicita a! Secretario General por ese 
logro, y espera que continuara aplicando medidas de 
economia y que todos los funcionarios de Ia Secretaria le 
ayudaran en todo lo posible aumentando Ia productivi
dad y actuando con cuidado en materia de gastos. Las 
economias realizadas en 1972 confirman Ia teoria 
sostenida hace largo tiempo por su delegaci6n de que Ia 
calidad de las actividades de las Naciones Unidas no 
depende directamente de Ia tasa de crecimiento de su 
presupuesto. No quiere decir con ello que las Naciones 
Unidas puedan llevar a cabo con un presupuesto muy 
pequeno las 1mportantes tareas que se les han confiado, 



100 ,\-,;tmhlca General- Yigesimo septimoperiod? de scsioncs- Quinta Comisibn 

sino tan solo sei'talar que el presupuesto es ahora tan 
clevado que deberi.a ser posible que las Naciones Unidas 
actuaran con gran eticacia sin necesidad de nuevos 
aumentos. El propio Secretario Genera. ha reconocido 
este hecho en el parrafo 10 de su preambulo a! proyecto 
de presupuesto para el ejercicio econ6mico de 1973 
(A/8706) a! declarar que una cierta limitaci6n minima de 
los gastos, siempre que se aplique regular y equitativa
mcnte. sera completamente viable sin serio detrimento 
de ninguna operaci6n en particular. Su delegaci6n, por 
lo tanto, no puede convenir en que un supuesto aumento 
inadecuado del presupuesto pueda tener un efecto 
ncgativo sobre Ia calidad de las actividades y sobre el 
progreso econ6mico y social de los paises en desarrollo; 
csa atirmaci6n es exagerada y no esta contirmada por los 
hechos. 

.l.:'. Con rcspccto al proyecto de presupuesto para 1973, 
el orador seiiala que el porcentaje de aumento del 
presupuesto, es decir, el5,17o/o o, si se tienen en cuenta las 
rccomcndaciones de Ia Comisi6n Consultiva, el 3.03°/,,, 
en realidad podria ser del6,4o/o si se tomaran en conside
raci6n los gasto:s adicionales requeridos para aplicar 
las rccomcndacioines formuladas por Ia UNCT AD en 
su tercer pcriodo de sesiones y por Ia Conferencia de las 
Nacioncs Unidas sobre el Medin Humano, asi como las 
decisioncs del Conscjo Econ6mico y Social. Ademas, co
mo en 1972 se han utilizado importantes recursos para el 
tercer periodo de sesiones de Ia UNCT AD y Ia Conferencia 
sobre el Medio Humano, recursos que evidentemente no 
se necesitaran en 1973, el aumento del presupuesto de 
1973 es realmente considerable. -

33. Como en ejerckios econ6m:tcos pr~cedentes, e1 
mayor aumento de los creditos solicitados corresponde 
a los gastos de personal y partidas conexas. En los tres 
ejercicios precedlentes, los gastos incluidos en las 
scccionc' 3 y 4 del presupuesto han aumentado en mas 
d,' , "" ahor.'' : qnescntan el 65% de los gastos 
calc ila .. JS para 1973. El Secretario General ha J)edido 
creditos para crear 14 nuevos puestos a pesar de que 
hay mas de 300 puestos vacantes en Ia Secretaria porque 
algunos programas han quedado terminados, otros han 
sido fusionados y se han tomado medidas para restringir 
Ia contrataci6n. Aunque se llenaran algunos de esos 
puestos al fin~l d~ !.9.72~-.-:no;,se~ <h~on~a~e crear 
nuevos puestos. Su delegaci6n esta de acuerdo con lo que 
han dicho otros oradores en el sentido de que los gastos 
de personal pucdcn ser reducidos mediante una 
utilizaci6n racional y eficaz del personal existente. una 
organizaei(lll mas cstricta del trabajo y una mayor 
productividad. Ese objetivo puede lograrse si se elimma 
Ia duplicaci6n y Ia superpostcton aplicando las 
recomendaciones de Ia Dependencia Comun de 
Inspecci6n, del Servicio de Gesti6n Administrativa, del 
Comite Especial encargado de examinar el regimen de 
sucldos de las Naciones U nidas, del Comite del Program a y 
de Ia Coord inaci(m y las propuestas de Ia Quinta Comisi6n. 

34. En relaci6n con las cuestiones de personal, el 
orat' .lr sugiere que Ia Quinta Comisi6n invite a! 
Seer :tario General a informar a Ia Asamblea General. en 
su vigesimo octavo periodo de sesiones, sobre Ia situaci6n 

de Ia aplicaci6n de las normas para Ia contrataci6n de 
oersonal contenidas en la resoluci6n 2736 (XXV) de Ia 
Asamblea General, particularmente Ia norma en virtud 
de Ia cual debe darse preferencia a los candidatos 
competentes de paises insuficientemente representados. 

35. Su delegaci6n opina que pueden hacerse mayores 
reducciones en varias otras secciones del proyecto de 
presupuesto para 1973 como, por ejemplo, en las 
partidas relativas a construcci6n y conservaci6n de 
locales, viajes del personal, utilizaci6n de expertos y 
consultores, y horas extraordinarias. Por ejemplo, en el 
parrafo 3.30 del proyecto de presupuesto, los creditos 
solicitados para expertos y consultores contratados a 
titulo personal ascienden a 1.216.000 do lares; esa cifra 
pod ria reducirse en forma substancial si se hiciera mayor 
uso del personal altamente calificado de que se dispone. 
Los gastos por concepto de horas extraordinarias 
tambien podrian reducirse silos comites, las comisiones 
y otros 6rganos de las Naciones Unidas organizaran su 
labor en forma mas eticaz; Ia Secretaria tambien podria 
ayudar a reducir esos gastos. El volumen de Ia 
documentaci6n tam bien pod ria red ucirse, y a ese 
rcspecto el orad or de sea que se le informe sobre Ia 
situaci6n de Ia aplicaci6n del parrafo 12 de Ia resoluci6n 
2836 (XXVI) de Ia Asamblea General, que, segun cree, Ia 
Secretari.a esta encargada de aplicar. La limitaci6n de Ia 
documentaci6n y el mejoramiento de su calidad tam bien 
facilitaria Ia labor de los 6rganos intergubernamentales. 
El orador ha observado con beneplacito que Ia propuesta 
hccha por su delegaci6n a Ia Asamblea General en el 
vigesimo sexto periodo de sesiones ( 1437a. sesi6n), 
rclativa a Ia economi.a en Ia utilizaci6n de electricidad, 
tambicn esta siendo aplicada y que el consumo de 
electricidad de las N aciones U nidas en 1972 ha 
disminuido en 6,1 %, si bien cabe lamentar que con Ia 
intlaci6n el costo de Ia electricidad haya aumentado. 

36. El orador se percata de que Ia situaci6n financiera 
de las Nacioncs Unidas se ve afcctada por Ia crisis 
monetaria internacional del mundo capitalista, pero 
opina que es injusto que los paises que no estan 
implicados en esa crisis y no sufren de intlaci6n tengan 
que contribuir mas para sufragar los mayores gastos d 
las Naciones Unidas. En 1971, el orador seiial6 a ;. 
atcnci6n de Ia Comisi6n el hecho de que Ia revaluaci6n 
del franco suizo y del chelin austriaco habian aumentado 
en 4 millones de d6lares el presupuesto de las Naciones 
Unidas para 1971 y 1972, y propuso que Ia Comisi6n 
Consultiva prescntara a Ia Quinta Comisi6n un informe 
sobre ese asunto. · El deficit presupuestario originado 
por las tluctuaciones de los tipos de cambio no debe 
cnjugarsc aumentando las cuotas de los Estados 
Micmbros. AI aprobar su resoluci6n 2150 (XXI), de 4 dr~ 
novicmbrc de !9hh, Ia Asamblca General convino en que 
los aumentos inevitables de gastos deberian ser 
absorbidos mediante una revaluaci6n en el orden de 
prioridades de los programas, una redistribuci6n de h. 
recursos y, en caso necesario, ajuste en el presupuesto 4 . 

37. Un mcjoramicnto en Ia situaci6n tinanciera 
ayudaria a Ia Quinta Comisi6n a resolver Ia cuesti6n de 

4 Documentos Oficiales de Ia Asamblea General, vigesimo primer 
periodo de sesiones. Anexos, tema 80 del programa, documento 
A/6343, parr. 40. 



1."05a. se~i!'ln -- I~ de oetuhre de !CP2 101 

como sufragar gastos ilegales y que violan Ia Carta. Su 
delegacion votan'l una vez mas en contra de Ia 
consignacion de tOrlo credlto para amortizar Ia emision 
de bonos de las Naciones Unidas o para tinanciar Ia 
Comision de las Naciones Unidas para Ia Uniticacion y 
Rehabilitacion de Corea y el Cementerio en 
conmemoracion de los caidos al servicio de las Naciones 
Unida~ en Cor~. A?s;st~es~cto. el wadi>.r s~ refie_re a. Ia 
paradoja de que ciertas Potencias hayan impedido que Ia 
Asamblea General de las Naciones Unidas examine Ia 
cuesti6n de Corea durante dos anos seguidos y de esa 
manera hayan hecho imposible que se creen condiciones 
favorables para una reuniticaci6n independiente y 
pacitica de Corea, y hayan mantenido los gastos 
innecesarios por concepto de Ia Comision de las Naciones 
Unidas para Ia Uniticacion y Rehabilitacion de Corea. 

38. En lo tocante a Ia cuestion de los programas de 
asistencia tecnica para los paises en desarrollo, su 
dekgacion opina que Ia partida debe ser suprimida del 
presupuesto ordinario porque no esta de acuerdo con el 
cspiritu del Articulo 17 de Ia Carta. La p::rtida deoe 
transferirse at PNUD. sin detrimento c 1<1 cuantia de 
contribucionl"s voluntarias. 

JCJ. Lacrisjs tiqang~ra.4e las Nafiog~s Onidas tiene un 
origcn politicD. Se han adoptado decisiones para realizar 
operaciones que violan Ia Carta, y los paises responsables 
de esas operaciones deben pagarlas. El orador apoya a 
este respccto Ia razonable sugerencia formulada en Ia 
I :'04a. \t>~i{)n pur cl representante de Ia Union Sovietica 
en el sentido de que los gastos para amortizar Ia emisi6t! 
de bonos de las Naciones Unidas se excluyan cl, l 
presupuesto ordinario, y que las Potencias occidentales 
que compraron bonos no pidan que se les reembolse el 
principal. en tanto que los bonos comprados por paises 
en desarrollo se paguen con cargo a contribuciones 
\l1luntarias de otros paises. 

40. Con rc•,pe•·•o a 13 cuestion de Ia escala de cuotas. 
e~ta de acuerdo con otros representantes que sostienen el 
prinicipio de que Ia escala de cuotas debe determinarse 
sobrc la base de Ia eapacidad de pago. Si los Estados 
Unidos reducen su contribuci6n al 25o/o del presupuesto, 
cualquier bcneticio tinanciero que se derivara de Ia 
admisi6n de nuevos Miembros en las Naciones Unidas 
beneticiaria s(,]o a un pais. el cual, ademas. goza de las 
ventajas eeonomicas ·de tener Ia Sede de las Naciones 
Unidas en su territorio. A este respecto, el orador cita un 
articulo apareeido en The New' York .,Times el 22 
de noviembn~ de I 971 en el que se dice que los beneficios 
tinancieros de tener Ia Sede de las Naciones Unidas en 
Nueva York eompensan cualquier cuota que los Estados 
Unidos paguen a las Naciones Unidas. 

41. Fl Sr. BOUCHOUAREB (Argelial dice que ya es 
hora de que se resuelva el problema del deficit 
pre~upuestario. Pero Ia soluei6n no estriba en congelar 
los gastos al nivel actual, lo que seria perjudicial para 
todos los paises en desarrollo, ya que el deficit no fue 
causado por Ia expansion presupuestaria. Sin embargo, 
su delegacion apoya Ia politica del Secretario General de 
moderaci6n presupuestaria, politica que ha originado un 
ahorro de 6 millones de do lares, y esta de acuerdo en que 

los ahorros deben utilizarse para compensar las cuotas 
no pagadas. Argelia tiene algunas dudas acerca de 
reservar 2 millones de dolares para hacer frente a 
necesidades imprevistas. 

42. Es lamentable que el presupuesto incluya partidas 
que abarquen las actividades de Ia Comisi6n de las 
Naciones Unidas para Ia Uniticacion y Rehabilitacion de 
Corea. y Argelia se opone, como siempre lo ha hecho, a Ia 
inclusion de esa partida en el presupuesto. 

43. Es de esperar que la congelacion de las contrata
cione\ decid ida por el" Secreta rio General no perjud iq ue 
e1 funcionamiento de la Organizaci6n y, sobre todo, que 
no \ aya en detrimcnto del principio de Ia distribuci6n 
geogdtica. 

44. La delcgaci6n de Argelia se opone energicarnente a 
que los programas de asistencia tccnica se supriman del 
presupuesto ordinario de las Naciones Unidas y se les 
incorpore a los programas del PNUD, y resistira 
cualquier intento de reducir esos programas. Los paises 
en desarrollo necesitan Ia ayuda de las Naciones Unidas, 
asi como Ia de los organismos especializados. 

45. Retiriendose a Ia forma de presentaci6n del 
prcsupucsto y a Ia duraci6n del ciclo presupuestario, el 
orador felicita al Secretario General y a Ia Comisi6n 
Consultiva por sus respectivos informes, y dice que 
Argelia apoya las propuestas del Secretario General en 
su lcm11a revisada porIa Comisi6n Consultiva. La nueva 
forma de presentacion hara posible una c:orrecta 
evaluaci6n de los recursos utilizados en Ia ejecuci6n de 
los programas y un analisis de Ia ejecucion de los 
programas en cualquier etapa. Tambien eliminara las 
solicitudes de crcditos suplementarios. Argelia apoya el 
nuevo enfoque en principio, siempre que las consecuen
cias tinancieras sean razonables y que no tenga efectos 

1Jerjudiciales sobrc los 6rganos deliberantes o ejecutivos 
de las Naciones Unidas. y ha tomado nota con 
satisfacci6n de las rccomendaciones contenidas en los 
parrafos 8 y 9 del informe de Ia Comisi6n Consultiva 
(A. 8739). Sin embargo, su delegacion tiene dudas sobre 
Ia falta de tlexibilidad de los arreglos propuestos. 
particularmente en relacion con Ia transferencia de 
crcditos de una secci6n a otra. El Brasil present6, en Ia 
14')/-;a. \L".,i('"· ;:lgu11:\' 'li!Sercncias tttiles respecto de Ia 
competencta de los ,,,·ganos encargados de examinar e1 
pt-esupuesto. vIa Ouil'ta Co·11ision deberia adoptar esas 
'.Uger<.:11CiaS. 

46. Con sujeci6n a las reservas que ha expresado, 
Argelia apovara las propuestas relativas a un plan a 
plazo mediano de cuatro aiios y a un presupuesto bienal. 

47. Su delegacion no apoya ninguna propuesta de 
aholir el debate general en Ia Quinta Comision porque 
usurparia el derecho soberano que tiene todo Estado 
M iem bro de expresar sus opin iones politicas sobre 
punt"' de impurtancia. y sc remite a Ia secci6n VI. B. 4 
del anexo Y del reglamento de la Asamblea General. en 
Ia cual se subraya Ia importancia del debate general en 
la-. comisione> principales. 



102 

48. El Sr. CLELAND (Ghana) dice que desea 
responder, en nombre de varios paises africanos, a las 
atirmaciones hechas en Ia 1504a. sesi6n por el repre
sentante de Portugal, quien se retiri6 a una Hamada 
violac16n de Ia soberania de su pais en una de sus 
provineias de ultramar por miembros de lo que llam6 
una "misi6n invisible". Si estaba pensando en Ia misi6n 
legitima del Comitc Especial encargado de examinar Ia 
situaci6n con respecto a Ia Declaraci6n sobre Ia 
concesi6n de Ia independencia a los paises y pueblos 
coloniales debe decirsele que ese Comitc representa a las 
Naciones Unidas en Ia tarea de asegurar Ia rapida 
consecuci6n de la independencia por los territorios 
depend ientes. En su resoluci6n 1514 (XV) de I 4 de 
diciembre de I %0, Ia Asamblea General ha declarado 
justiticadamente que Ia falta de preparaci6n en el orden 
eeon6mico, social o edueativo no debera servir nunca de 
•retexto para retrasar Ia independencia. Se reconoce 

univcrsalmente que el eolonialismo y todas las formas de 
discriminaci6n racial constituyen obstaculos al desa
rrollo econ6mico y social y violaciones de Ia Declaraci6n 
Jniversal de Derechos Humanos. De hecho, el 

eolonialismo comtituye una amenaza a Ia paz mundial 
Por eso es que Ia comunidad internacional, por conducto 
del Comitc Especial. ha emprendido Ia tarea de asegurar 
el respeto a los prop6sitos y principios de Ia Carta. 

49. Portugal ha expresado preocupaci6n por el hecho 
de que nose beneficia de los programas de las Naciones 
Unidas. revelando asi su posicion de pais europeo pobre 
que no podria continuar su guerra insensata en Africa si 
no fuera por el apoyo de sus aliados de Ia Organizaci6n 
del Tratado del Atlantico del Norte. Las odiosas politicas 
colonialistas de Portugal representan no una "misi6n 
civilizadora", sino el deseo de engordar a expensas de Ia 
mano de obra esdavizada de los africanos. 

50. La nueva moral internacional requiere que se 
elimine el mal del colonialismo a fin de devolver Ia 
dignidad humana a todos los pueblos y de permitirles 
gozar de Ia mayor libertad que acompana las ventajas 
materiales creadas por los esfuerzos combinados de 
todas las razas en los paises africanos. Como es politica 
declarada de Ghana y de otros paises africanos ofrecer 
apoyo material y moral a todos los pueblos hetoicos que 
luchan por su independencia, toda acci6n dilatoria no 
hara mas que aplazar el dia en que las Potencias 
coloniales habran de rendir cuentas. La denegaci6n de 
todos los recursos constitucionales solo puede aumentar 
las probabilidades de violencia y poner en peligro las 
esperanzas de una existencia pacifica en el futuro. El 
tiempo esta del lado de Ia lucha de liberaci6n y., a pesar 
de Ia obstinaci6n de las Potencias coloniales, Africa sera 
libre. 

. Forma de present a-Cion del presupuesto · de las' 
Naclones Unidas y duracion del ciclo presu
puestario (continuacion*) (para los documen
tos, vease Ia 1500a. sesionl 

51. El Sr. SANDALA (Zambia) dice que su delegaci6n 
acoge con benephicito las recomendaciones del Secreta
rio General para racionalizar el presupuesto y Ia 

* Reanudaci6n dt: los trabajos de Ia !SOJa. sesion: 

programaci6n de las actividades de las ;-1aciones Unidas. 
Es 16gico que el mecanismo de prop:ramaci6n y 
presupuestaci6n sea reorganizado en vistc. del aumento 
del numero de Miembros y de las responsat ilidades de 
Ia Organizaci6n. Desde que obtuvo su indepe:1dencia en 
1964, Zambia ha estado utilizando un sistema analogo al 
propuesto por el Secretario General. El nw:vo sistema 
proporcionara un cuadro claro de las activid •.des de las 
Naciones Unidas y de los organismos a elias vinculados, 
asi como de los gastos conexos, e identiticara las 
actividades que merecen prioridad. 

52. Se necesitaran nuevos mecanismos, y Ia autoridad 
presupuestaria debe concentrarse solamente en unos 
pocos 6rganos intergubernamentales, o, lo que seria 
ideal. en un 6rgano unico. Esta de acuerdo con Ia 
Comisi6n Consultiva en Asuntos Administrativos y de 
Prcsupuesto en que debe realizarse primero un esfuerzo 
para utilizar y adaptar el mecanismo existente. El 
Secretario General se ha referido a la consecuente 
reorganizaci6n de Ia Secretaria. Es de esperar que se 
tenga en cuenta Ia consecuente reorganizaci6n en el 
estudio sobre Ia utilizaci6n del personal que esta llevando 
a cabo el Servicio de Gesti6n Administrativa, y que 
de hera com pletarse a principios de 1973. Debe darse al 
nuevo enfoque del presupuesto un periodo de prueba 
nara comprobar su utilidad. 

,,J. Con respecto a los calculos suplementarios, el 
representante de Zambia dice que las actividades de la9 
Naclones Unidas en Ia esfera politica no pueden ser 
planiticadas ni programadas. Para prever obligaciones 
imprevistas, debe reservarse una suma razonable para 
cu brir aumentos inesperados de los gastos, t1uctuaciones 
monetarias o gastos resultantes de decisiones de Ia 
Asamblea Gener<.t!, pero no incluir proyectos que en el 
pasado han sido ilegalmente financiados con cargo a los 
fondos tiduciarios de Ia Organizaci6n. 

54. Zambia ~sta··ia de acuerdo con Ia propuesta del 
Secretario Get,eral de que un pequeno grupo de 
funcionarios se ocu··n de Ia programaci6n y evaluaci6n 
prelimina•· de los proy<- .. '""S y sea responsable ante un 
comitc de alto nivel. El orad or lJ~ .·pone que el presidente 
de Ia pequena dependencia de planiticaci6n, progra
maci6n y evaluaci6n, mas uno o dos de sus miembros, 
formen parte del propuesto comite de afto nivel de 
funcionarios superiores de Ia Sede. 

55. El Secretario General ha indic:ado que las 
transferencias de fondos entre los capitulos del 
presupuesto en virtud del nuevo sistema requeririan el 
pr~vio asentimiento del Subsecretario General de 
Servicios Financieros, mientras que las transferencias 
dentro de capitulos, entre programas, serian autorizadas 

· por el jefe de una dependencia organica, pero que el 
Subsecretario General tendria que ser informado al 
respecto. Su delegaci6n cree que todas las transferencias 
dcbcn scr autorizadas por el Subsecretario General a tin 
de evitar Ia mala administraci6n de fondos y Ia adopci6n 
de decisiones arbitrarias por los jefes de dependencias 
organicas. Acoge con beneplacito Ia introducci6n de un 
sistema de informes mensuales sobre los gastos y las 
obligaciones. Deben darse instrucciones a los jefes de 



ISO Sa. sesi6n - 17 de octu bre de 1972 103 

dependencias organicas en el sentido de que no realicen 
gastos que excedan de sus asignaciones dentro de un 
periodo determinado. 

56. El Secretario General ha hecho una propuesta 

interesante y la Quinta Comisi6n tiene Ia obligaci6n de 
1examinarla para determinar en que medida es 
practicable. 

Se levanta Ia sesi6n a las 13 horas. 




